trimestralmente e, após a carência, mensalmente;" 

Redação original, efeitos até 02/05/02: 
"I - prazo: até 96 ( noventa e seis) meses, inclusive carência de até 24 ( vinte e quatro ) meses;" 

a) Prazo: até 48 (quarenta e oito) meses, incluindo a carência; 

b) Limite de Crédito: até R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais) por cooperativa ou 
associação e até R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) por cooperado/associado; 

c) taxa de juros: de 5% a.a. (cinco por cento ao ano) a 15% a.a. (quinze por cento ao 
ano); 

Nota: A redação atual da alínea “c” do inciso I do caput do art. 40 foi dada pelo Decreto nº 16.532, de 
08/01/16, DOE de 09/01/16, efeitos a partir de 09/01/16.

[...]

Redação anterior dada à alínea “b”, tendo sido acrescentada ao inciso II do caput do art. 40 pelo 
Decreto nº 8.241, de 30/04/02, DOE de 03/05/02, efeitos de 03/05/02 a 18/12/03: 
"c) juros: 2,5% (dois e meio por cento) ao mês, capitalizados durante o período de carência e pagos junto 
com as parcelas do principal;" 

d) montante: até 21.000,00 (vinte e um mil reais) por cliente; 

Nota: A redação atual da alínea "d", do inciso II do caput do art. 40 foi dada pelo Decreto nº 19.182, 
de 23/08/19, DOE de 24/08/19, efeitos a partir de 24/08/19. 

Redação anterior dada à alínea "d", do inciso II do caput do art. 40 dada pelo Decreto nº 11.765, de 
07/10/09, DOE de 08/10/09, efeitos de 08/10/09 a 23/08/19: 
“d) montante: até R$ 15.000,00 (quinze mil reais) por cliente;” 

Redação original, efeitos até 07/10/09: 
"d) montante: até R$ 5.000,00 (cinco mil reais) por cliente;" 

III - em se tratando de financiamentos a Organizações não Governamentais - ONGs, 
Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIPs, Sociedades de Crédito ao

[...]

contribuintes do ICMS, cuja receita bruta decorrente das operações de circulação de mercadorias e das 
prestações de serviços de transportes interestadual e intermunicipal e de comunicação, no ano anterior à 
solicitação do financiamento, tenha sido igual ou inferior a R$2.400.000,00 (dois milhões e quatrocentos mil 
reais): 
a) prazos de fruição: 
1 - para capital de giro, até 12 (doze) meses, incluindo carência de até 3 (três) meses; 
2 - para investimentos fixos, até 36 (trinta e seis) meses, incluindo carência de até 6 (seis) meses; 
b) amortização: em parcelas mensais e sucessivas;

[...]

escritório no ano anterior, limitado a R$ 10.000,00 (dez mil reais); 
3 - para contabilistas autônomos, até R$ 5.000,00 (cinco mil reais).” 

1 - para escritórios pertencentes a sociedades de contabilistas, 20 % (vinte por cento) 
do faturamento do escritório no ano anterior, limitado a R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais); 

2 - para escritórios pertencentes a empresários individuais, 10 % (dez por cento) do 
faturamento do escritório no ano anterior, limitado a R$15.000,00 mil (quinze mil reais); 

3 - para contabilistas autônomos, até R$10.000,00 (dez mil reais). 

VII - em se tratando de financiamento para capital de giro a ser operacionalizado 
através de linha especial e de caráter transitório, decorrente de crises estruturais e conjunturais da

[...]

Redação anterior da alínea "b", do inciso X do caput do art. 40, tendo sido acrescentada pelo 
Decreto nº 12.242, de 08/07/10, DOE de 08/07/10, efeitos de 09/07/10 a 28/04/15: 
“b) juros: 10% a.a. (dez por cento ao ano);” 

c) limite de financiamento: até R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais); 

Nota: A redação atual da alínea "c", do inciso X do caput do art. 40 foi dada pelo Decreto nº 22.667, 
de 22/03/24, DOE de 23/03/24, efeitos a partir de 23/03/24. 

Redação anterior dada à alínea "c", do inciso X do caput do art. 40, tendo sido acrescentada pelo 
Decreto nº 12.242, de 08/07/10, DOE de 08/07/10, efeitos de 09/07/10 a 22/03/24: 
“c) limite de financiamento: até R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais);” 

d) nível de participação: até 100% (cem por cento) do valor do veículo novo; 

Nota: A redação atual da alínea “d” do inciso X do caput do art. 40 foi dada pelo Decreto nº 22.667, 
de 22/03/24, DOE de 23/03/24, efeitos a partir de 23/03/24.